Publicado no D.O.E. de:

	05/12/2025

[bookmark: _Hlk215731895]GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL TRAJANO CAMARGO – LIMEIRA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 104/45/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00138482/2025–19

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL TRAJANO CAMARGO, da cidade de LIMEIRA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
508 – HISTÓRIA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
6/CARLOS HENRIQUE CARIDADE XAVIER/40075522–1/43438681846
25/JOÃO CARLOS MARINHO/300998107/29235034817

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
17 / MAURICIO DIOGENES NETO TAVARES / 38367053–6 / 45788392810 / 49,50;
15 / MARCELO FIDELIS KOCKEL / 338194289 / 36771087808 / 31,00;
4 / LUCAS MACHADO DOS SANTOS / 204973127 / 12440956724 / 31,00;
14 / THAINÃ TEIXEIRA CARDINALLI / 383120329 / 38258379801 / 30,50;
25 / JOÃO CARLOS MARINHO / 300998107 / 29235034817 / 26,00;
9 / JÚLIA PEDRO MIRANDA / 394510562 / 33836704811 / 24,50;
20 / LAURA MAROSTEGAN BEGO / 559911208 / 44915982823 / 17,00;
24 / CARLOS JOSÉ CORREIA DE SOUZA / 28.633.371–5 / 28234784854 / 17,00;
6 / CARLOS HENRIQUE CARIDADE XAVIER / 40075522–1 / 43438681846 / 16,00;
7 / DENNIS RODRIGO FARIAS AGRA / 15959651 / 25717370822 / 14,50;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL TRAJANO CAMARGO
ENDEREÇO: RUA TENENTE BELIZÁRIO Nº 439
BAIRRO: CENTRO – CEP: 13480120 – CIDADE: LIMEIRA

Data da prova: 15/12/2025
Horário: 10h
Duração máxima da aula: 15 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1.      Discriminação e direitos
Processos de discriminação e privação de direitos.
2.      Diversidade e equidade
Equidade e respeito à diversidade.
3.      Análise histórica e social
Investigação em diferentes contextos sociais e históricos.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.